
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД СУЗДАЛЬ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 12.01.2026  № 08  

О средней рыночной  стоимости 

1 квадратного метра общей площади 

жилого помещения  по муниципальному 

образованию город Суздаль на I квартал 

2026 года

           Во исполнение пункта 13 Правил предоставления молодым семьям социальных 

выплат  на  приобретение  (строительство)  жилья  и  их  использования,  установленных 

особенностями  реализации  отдельных  мероприятий  государственной  программы 

Российской  Федерации  «Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем  и 

коммунальными  услугами  граждан  Российской  Федерации»,  утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050, пункта 4.3 

постановления Губернатора Владимирской области от 19.04.2011 № 330 «О реализации 

мероприятия  по  обеспечению  жильем  молодых  семей  государственной  программы 

Российской  Федерации  «Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем  и 

коммунальными  услугами  граждан  Российской  Федерации»,  пункта  9  Порядка 

предоставления  за  счет  средств  областного  бюджета  жилищных  субсидий 

государственным  гражданским  служащим  Владимирской  области,  работникам 

государственных учреждений, финансируемых из областного бюджета, муниципальным 

служащим и  работникам учреждений  бюджетной  сферы,  финансируемых из  местных 

бюджетов,  утвержденного  постановлением  Губернатора  Владимирской  области  от 

18.07.2007 № 524,  пункта 17 Правил предоставления многодетным семьям социальных 

выплат  на  строительство  индивидуального  жилого  дома  и  их  использования, 

утвержденных  постановлением  администрации  муниципального  образования  город 

Суздаль  от  30.12.2022  №  904,  пункта  8  Правил  предоставления  субсидий  бюджетам 

муниципальных  образований  на  строительство  социального  жилья  и  приобретение 

жилых  помещений  для  граждан,  нуждающихся  в  улучшении  жилищных  условий 

государственной  программы  Владимирской  области  «Обеспечение  доступным  и 

комфортным жильем населения Владимирской области», утвержденных постановлением 

Губернатора Владимирской области от 17.12.2013 № 1390, постановления Губернатора 

Владимирской области от 13.01.2006 № 5 «О реализации Закона Владимирской области 

от 08.06.2005 № 77-ОЗ «О порядке определения размера дохода и стоимости имущества 

граждан  и  признания  их  малоимущими  в  целях  предоставления  по  договорам 

социального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда», пункта 1.2 

постановления  Главы  города  Суздаля  от  09.12.2008  №  646  «О  порядке  оценки 

возможностей  граждан  по  приобретению  жилых  помещений  за  счёт  собственных 



средств»,  приказа  Министерства  строительства  и  жилищно-коммунального  хозяйства 

Российской Федерации (Минстрой России)  от  08.12.2025 года  № 777/пр. «О  нормативе 

стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения по Российской 

Федерации  на  первое  полугодие  2026  года  и  средней  рыночной  стоимости  одного 

квадратного  метра  общей  площади  жилого  помещения  по  субъектам  Российской 

Федерации на I квартал 2026 года», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить среднюю рыночную стоимость (норматив стоимости) 1 квадратного 

метра общей площади жилья в муниципальном образовании город Суздаль на первый 

квартал 2026 года в размере 99 082 (девяносто девять тысяч восемьдесят два) рубля, 

используемую для:

            - расчета размера социальных выплат (субсидий), предоставляемых органами 

местного  самоуправления  на  приобретение  жилого  помещения  или  создание  объекта 

индивидуального жилищного строительства молодым семьям - участникам мероприятия 

по обеспечению жильем молодых семей ведомственной целевой программы «Оказание 

государственной  поддержки  гражданам  в  обеспечении  жильем  и  оплате  жилищно-

коммунальных  услуг»  государственной  программы  Российской  Федерации 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 

Российской Федерации»;

           - расчета размера жилищных субсидий государственным гражданским служащим 

Владимирской  области,  работникам  государственных  учреждений,  финансируемых из 

областного бюджета, муниципальным служащим и работникам учреждений бюджетной 

сферы,  финансируемых  из  местных  бюджетов,  жилищных  субсидий  муниципальным 

служащим  и  работникам  муниципальных  учреждений,  финансируемых  из  бюджета 

города;           

            - расчета размера социальных выплат на строительство индивидуального жилого 

дома  многодетным  семьям  -  участникам  подпрограммы  «Обеспечение  жильем 

многодетных семей города Суздаля» государственной программы Владимирской области 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской области»;

            - признания граждан малоимущими в целях предоставления им по договорам 

социального  найма  жилых  помещений  муниципального  жилищного  фонда,  а  также 

строительства или приобретения жилья за счет средств областного бюджета и бюджета 

города,  в  рамках  реализации  подпрограммы  «Социальное  жилье»  государственной 

программы  Владимирской  области  «Обеспечение  доступным  и  комфортным  жильем 

населения Владимирской области». 

            2. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания  и 

распространяет своё действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2026 по 31.03.2026 

года.

            3. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте 

органов местного самоуправления города Суздаля.

            4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по экономике и финансам Манова А.Ф.

Глава администрации 

города Суздаля                                                                                   Р.В. Кавинов

2


